cu Sofia Tuduri, urmașa unor vechi familii de boieri moldoveni, fiica juristului Ion Tuduri (la rândul lui, fiul lui Alecu Tuduri) și a Sevastiței, născută Gane (sora tatălui scriitorului Constantin Gane). În timpul Primului Război Mondial, Iginio Vignali a redactat, în limba italiană, între 15/28 august 1916 și 7/20 februarie 1917, o serie de scrisori adresate fiului său cel mai mare, din prima căsătorie, Gino, aflat în Italia. Scrisorile nu au ajuns la timp la destinatar, din cauza cenzurii care interzicea corespondența în limbi străine, cu excepția francezei.